
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 576 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

PRESTAZIONE PROFESSIONALE RELATIVA ALLA 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED  
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO ALLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEGLI SPOGLIATOI, DELLA PALESTRA E DELLA TRIBUNA 
DEL CAMPO DA CALCIO DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA 
LUNGA IN ANZOLA DELL'EMILIA (BO).

17/12/2015

 6

 5

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



 
DETERMINAZIONE NR. 576 DEL 17/12/2015 
 

OGGETTO: 
PRESTAZIONE PROFESSIONALE RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 
DEFINITIVA ED  ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO ALLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI SPOGLIATOI, DELLA PALESTRA E DELLA 
TRIBUNA DEL CAMPO DA CALCIO DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA LUNGA IN 
ANZOLA DELL'EMILIA (BO). 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che si rende necessario provvedere all’esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria degli spogliatoi, della palestra e della tribuna del campo 
da calcio dell’impianto sportivo di Via Lunga in Anzola dell’Emilia; 
 Dato atto che non è possibile per i tecnici interni all’Amministrazione 
procedere alla redazione dei progetti, in quanto essendo l’organico del personale 
tecnico carente ed avendo quindi difficoltà a rispettare i tempi della programmazione 
dei lavori, e ritenuto pertanto di affidare detto incarico ad un tecnico esterno ai sensi 
dell’art. 90 - comma 6 - del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Considerato che l’art. 125 – comma 11 – del D.Lgs. n. 163/2006 e successive 
modifiche ed integrazioni, prevede la possibilità di affidare prestazioni di servizio 
inferiori ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto; 
 Dato atto che l’Architetto Marcello Milone con studio ad Anzola dell’Emilia si  
è reso disponibile a svolgere l’incarico di cui sopra; 

Ritenuto che il professionista stesso abbia la professionalità necessaria per 
svolgere tale attività, come risulta da curriculum che si allega alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare all’Architetto Marcello Milone con 
studio ad Anzola dell’Emilia le prestazioni necessarie per la redazione dei progetti 
relativi all’impianto sportivo di Via Lunga in Anzola dell’Emilia per un importo di € 
13.516,80, comprensivi di I.V.A. ed oneri, ritenuto congruo; 

Visto lo schema di disciplinare per l’affidamento dell’incarico, allegato alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo 
ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 90 del 26.08.2015, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015/2017 e contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le 
risorse e succ. mod. ed integr.; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 



 
DETERMINAZIONE NR. 576 DEL 17/12/2015 
 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 – 
comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di conferire l’Architetto Marcello Milone con studio ad Anzola dell’Emilia, iscritto 

all’Albo degli Architetti della Provincia di Bologna al n. 3212 l’incarico 
professionale relativo alla progettazione preliminare, definitva ed esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e valutazione relativo ai lavori di manutenzione straordinaria degli 
spogliatoi, della palestra e della tribuna del campo da calcio dell’impianto sportivo 
di Via Lunga un Anzola dell’Emilia;  

2) Di fissare l’importo del corrispettivo da corrispondere in complessivi € 13.516,80, 
comprensivo di IVA e cassa previdenziale (CIG X99170A328 – CUP 
F74H15001430004); 

3) Di imputare la somma di € 13.516,80 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
sul Capitolo del Piano Esecutivo di Gestione 2015/2017 contenuto nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

4) Di dare atto che i rapporti con il suddetto professionista saranno regolati dal 
disciplinare di incarico quale risulta dal testo che viene allegato al presente 
provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale; 

5) Di dare atto infine che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno 
effettuati con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 
(Arch. Angelo Premi) 



 COMUNE DI ANZOLA EMILIA 

Provincia di Bologna 

 

DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE 

PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 

DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI SPOGLIATOI, DELLA PALESTRA 

E DELLA TRIBUNA DEL CAMPO DA CALCIO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI 

VIA LUNGA AD ANZOLA DELL’EMILIA. 

L’anno _________________, il giorno ________ del mese ________, nella 

Residenza Municipale, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge, 

tra: 

- il COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA (C.F.: 80062710373) rappresentato dall’Arch. 

Premi Angelo, nato a Bologna il 19/04/1960, Direttore dell’Area Tecnica, a termini 

dell’art. 5 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della 

determinazione n. ____ del ________, 

- l’Arch. Milone Marcello nato a …………………… il ……….., iscritto all’Albo Professionale 

degli Architetti della Provincia di Bologna al n. 3212, C.F. MLN MCL 65R25 C361F; 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale intende realizzare un intervento di manutenzione 

straordinaria degli spogliatoi, della palestra e della tribuna del campo da calcio 

dell’impianto sportivo di Via Lunga in Anzola dell’Emilia; 

- l’Arch. Milone Marcello ha dato la propria disponibilità ad eseguire la redazione del 

progetto preliminare, definitivo ed esecutivo per la realizzazione dei lavori di cui sopra, 

le funzioni relative al coordinatore per la progettazione e per la esecuzione in materia di 

sicurezza, la relativa direzione dei lavori, per un compenso ritenuto congruo; 

- che con determinazione n. ___ del __________ si è proceduto all’affidamento 

dell’incarico di che trattasi al suddetto professionista; 



si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 – Oggetto dell’incarico 

Il Comune di Anzola dell’Emilia in esecuzione della determinazione n. _____ del 

____________, conferisce all’Arch. Marcello Milone l’incarico professionale per la 

redazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo dei lavori di manutenzione  

straordinaria degli spogliatoi, della palestra e della tribuna del campo da calcio 

dell’impianto sportivo di Via Lunga in Anzola dell’Emilia, per lo svolgimento delle funzioni 

relative al coordinatore per la progettazione e per la esecuzione in materia di sicurezza, la 

relativa direzione dei lavori.  

All’atto della sottoscrizione del presente disciplinare, all’incaricato viene consegnata copia 

del Codice di Comportamento, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 176 in 

data 17/12/2013. 

Art. 2 – Incompatibilità 

Il professionista dichiara di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, in alcuna 

condizione di incompatibilità ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Art. 3 – Documentazione di base 

E’ compito dell’Amministrazione Comunale fornire al professionista tutta la 

documentazione di base necessaria per la progettazione delle opere in oggetto. 

L’Amministrazione Comunale si impegna a fornire al professionista tutti i dati, estratti 

catastali, disegni, rilievi, autorizzazioni, assistenze ed ogni altra documentazione di base 

occorrente per lo studio e la redazione degli elaborati di progetto. 

E’ accordata al professionista la facoltà di servirsi della collaborazione di altri colleghi, 

restando esso, tuttavia, il responsabile ed unico titolare del rapporto di cui al presente 

disciplinare. 



Il professionista si impegna a tenere contatti e rapporti con l’Amministrazione Comunale 

per sottoporre all’esame le soluzioni proposte, nonché di essere disponibile per incontri 

con Enti, Commissioni consultive e gruppi indicati dall’Amministrazione Comunale. 

Art. 4 – Tempi di esecuzione delle prestazioni 

Tutti gli elaborati necessari al progetto definitivo dovranno essere consegnati 

all’Amministrazione Comunale entro il 23/12/2015. 

Successivamente entro 5 giorni dall’acquisizione dei pareri dei competenti Enti dovrà 

essere poi consegnato il progetto esecutivo. 

In caso di ritardo nella consegna degli elaborati progettuali, per accertata inadempienza, si 

applicherà una penale di € 50,00 per ogni giorno di ritardo sui tempi previsti. 

E’ facoltà dell’Amministrazione Comunale concedere eventuali proroghe sulla data di 

presentazione degli elaborati, qualora il ritardo derivi da fatti ed avvenimenti non 

dipendenti dalla volontà del professionista incaricato. 

Art. 5 – Modifiche al progetto. 

Il progettista si obbliga ad introdurre nel progetto, anche se già elaborato e presentato, 

tutte le modifiche che siano ritenute necessarie a insindacabile giudizio 

dell’Amministrazione fino alla definitiva approvazione del progetto stesso, senza che ciò 

dia diritto a speciali e maggiori compensi. 

Nell’eventualità che, nel corso dell’attuazione del progetto in questione, l’Amministrazione 

ritenesse necessario introdurre varianti od aggiunte al progetto stesso, il progettista avrà 

l’obbligo di redigere gli elaborati che saranno richiesti, per i quali avrà diritto ai compensi 

che spettano a norma del presente disciplinare. 

Art. 6 – Compensi professionali. 

L’Amministrazione Comunale di Anzola dell’Emilia corrisponderà al Professionista 

incaricato a corrispettivo delle prestazioni inerenti il presente incarico un compenso 

complessivo di € 13.516,80,  IVA ed altri oneri compresi. 



Art. 7 – Rimborso spese 

Il rimborso delle spese si intende compreso nell’onorario; tutte le spese necessarie per la 

compilazione del progetto restano a carico del professionista. 

Art. 8 – Modalità di pagamento. 

Il pagamento dell’onorario da parte del Comune di Anzola dell’Emilia, di cui al precedente 

art. 6, sarà effettuato al professionista incaricato entro 60 giorni dalla presentazione di 

fatture professionali, come segue: 

- 25% alla consegna del progetto preliminare; 

- 25% alla consegna del progetto esecutivo; 

- 50% al collaudo; 

Il professionista è tenuto ad osservare ed applicare le norme relative alla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni. A tal fine si obbliga a comunicare alla Stazione Appaltante gli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati di cui al comma 1 del medesimo art.3 della Legge n. 

136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, 

dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative alla commessa pubblica, 

nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di essi. Il professionista è tenuto, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi. 

E’ fatto obbligo al professionista di inserire, nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e 

i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate alle attività oggetto 

di sub affidamento, a pena di nullità assoluta, un'apposita clausola con la quale ciascuno di 

essi assume gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010 e successive modifiche ed integrazioni. Il professionista è tenuto a inviare al 

Comune copia di tutti i contratti di cui al precedente periodo. 



L’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell’inadempimento della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità di cui al presente articolo ne dà immediata 

comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo 

della provincia ove ha sede la stazione appaltante o l’Amministrazione concedente.  

Art. 9 – Normativa di riferimento 

Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare, si fa riferimento alla 

normativa, sia nazionale che regionale, vigente in materia di lavori pubblici, nonché alla 

tariffa nazionale Ingegneri e Architetti in vigore al momento del pagamento. 

Art. 10 – Spese di convenzione. 

Tutte le spese relative alla stipula della presente convenzione sono a carico del 

professionista. 

Art. 11 - Controversie 

Per eventuali controversie si ricorrerà, per competenza, al foro di Bologna.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE DELL’AREA                   IL TECNICO INCARICATO 

 TECNICA (Arch. Milone Marcello) 

 (Arch. Angelo Premi)  

 



 

 
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 
www.archingenio.net 

 
Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 

(Art. 45 e 46 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 
Il sottoscritto Milone Marcello, nato a Cava De Tirreni (SA) il 25/10/1965, C.F. MLNMCL65R25C361F, P.IVA 
03528750650, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti 
falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

DICHIARA 
 

INFORMAZIONI PERSONALI   
Nome e cognome  MILONE Marcello 

Residenza   

Domicilio professionale    

Telefono   

Fax   

E-mail   

Stato Civile:  

Codice Fiscale: MLNMCL65R25C361F 

P. IVA 03528750650 

Posizione militare  

Nazionalità   

Luogo e Data di nascita  Cava dè Tirreni (SA), 25/10/1965 

   

ESPERIENZA LAVORATIVA  
 • Date (da – a)   2001 - oggi 

• Tipo di impiego  Libero professionista 

• Principali mansioni e responsabilità  
� Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione o consulente su argomenti attinenti alla 

applicazione del D.Lgs. 81/08 smi di diverse aziende pubbliche e private (cfr. allegati) 

� Studi e Valutazioni di impatto ambientale sul paesaggio (cfr. allegati) 

� Direzione e progettazione lavori. (cfr. allegati) 

� Coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione D.Lgs 81/08 smi (cfr. allegati) 

� Progettazione e tematiche inerenti l’ingegneria antincendio (cfr. allegati) 

   

 • Date (da – a)  1999 - 2001 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Serting S.r.l. 

• Tipo di azienda o settore  Società di consulenza nel settore ambiente, sicurezza sul lavoro 

• Tipo di impiego  Amministratore Unico 

• Principali mansioni e responsabilità  
� Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione o consulente su argomenti attinenti alla 

applicazione del D.Lgs. 81/08 smi e successive modifiche ed integrazioni di diverse aziende 

pubbliche e private (cfr. allegati) 

� Coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione D.Lgs. 81/08 smi e successive modifiche ed 

integrazioni. (cfr. allegati) 

� Progettazione e tematiche inerenti l’ingegneria antincendio (cfr. allegati) 

   

 • Date (da – a)  1997 - 1999 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  NIER Ingegneria S.r.l. 

• Tipo di azienda o settore  Società di consulenza nel settore ambiente, sicurezza sul lavoro, qualità, grandi rischi 

• Tipo di impiego  Collaborazione Coordinata e Continuativa 

• Principali mansioni e responsabilità  
� Analisi di rischio D.Lgs. 81/08 smi, Piani di Emergenza Interni, Esercitazioni pratiche di 

evacuazione, Valutazione del rischio di incendio ai sensi del D.M. 10.03.1998, Valutazione di 



 

 
 

Impatto Ambientale e simulazioni grafiche  (cfr. allegati) 

   

• Date (da – a)  1994 – 1996 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Dipartimento di configurazione ed attuazione dell’architettura 

• Tipo di azienda o settore  Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Mansioni/ responsabilità  
� Programmazione e gestione di un database (Access 2.0) per organizzare una banca dati ed un 

servizio informativo su Materiali e Architetture Biocompatibili. 

� Partecipazione al progetto di riqualificazione ambientale del Parco Virgiliano a Napoli, proposto 

dal Dipartimento di Configurazione ed Attuazione dell'Architettura dell'Università degli Studi di 

Napoli “Federico II” al comune di Napoli. 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE   
• Date   26/07/1994  

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

 

• Qualifica conseguita  Laurea in Architettura 

• Livello nella classificazione nazionale (se 
pertinente) 

 110 / 110  

   

• Date (da – a)  Luglio 1984 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Liceo Scientifico “G. Galilei” di Sarno (SA) 

• Qualifica conseguita  Diploma 

• Livello nella classificazione nazionale (se 
pertinente) 

 Votazione: 54/60 

   

CONOSCENZE INFORMATICHE  Competenze informatiche 

Pacchetti applicativi: Office 97/00 

Ambienti: Windows 98/00/NT 
Ottima conoscenza dell'ambiente Windows e di Microsoft Office 
Computer grafica AUTOCAD, 3DSTUDIO, COREL DRAW, ARTEN90, AUTOARCHITECT, DIGIPLAN, EDIL, 
ARCHGIS, MICROSOFT PUBLISHER, ADOBE PHOTOSHOP 

Dimestichezza con l'uso di internet e della posta elettronica 

Database: Access 

Modelli di calcolo: Effect 

Software per la restituzione dati GPS ProMark2: Ashtech Solutions versione 2.60 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 

  Attestato di frequenza al corso di lingua inglese a livello “advanced” presso l’istituto di studi culturali 
“La Verne University” di Napoli, 1995. 

PRIMA LINGUA  Italiano 

ALTRE LINGUE  INGLESE 

• Capacità di lettura  buono 

• Capacità di scrittura  buono 

• Capacità di espressione orale  buono 

   

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente indicate. 

 
� Attestato di frequenza Aggiornamento Coordinatore per la progettazione ed l’esecuzione dei 

lavori art. 98 del D.Lg.s 81/08 smi durata 40 ore Aiesil (maggio 2012); 

� Attestato di frequenza Modulo “B110” di aggiornamento per RSPP durata 100 ore Aiesil 

(gennaio 2012); 

� Corso di formazione per Auditor/Responsabili Gruppo di Audit di sistema di gestione della 

Safety  - Corso Cepas 24 ore e Corso di formazione per Auditor/Responsabili Gruppo di Audit - 

UNI EN ISO 19001:2003  Corso propedeutico per qualifiiche Auditor Qualità, Ambiente, Safety e 

Energia – - Corso Cepas 16 ore – (Corso complessivo di 40 ore) Cermet Bologna – Febbraio 2011; 

� Problematiche di Prevenzione Incendi ed attuazione dell’approccio ingegneristico alla sicurezza 

antincendio – Ordine degli ingegneri della Provincia di Bologna – (Corso di 60 ore) – Aprile 2010 

– Giugno 2010; 



 

 
 

� Corso di formazione “Fire safety engineering (FSE) e calcolo resistenza al fuoco delle strutture” 

– organizzato da BM Sistemi srl – (Corso di 32 ore) Bologna dal 1 al 5 luglio 2008; 

� Corso di RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - Modulo A e B  – presso Corep 

(Politecnico di Torino) – Giugno 2007; 

� Corso di RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - Modulo C  – presso l’Istituto 

Istruzione Professionale Edili di Bologna, Settembre - Ottobre 2006; 

� Corso di formazione: “Formazione gestionale e relazionale” organizzato da Master Wheel 

Associati, Roma 9-10-11 (Corso di 24 ore)settembre 2005; 

� Attestato di partecipazione al seminario Nazionale “Sicurezza 2005 Lavori in quota”, Azienda 

Sanitaria di Modena, Bologna 13 settembre 2005; 

� Attestato di partecipazione al convegno “misure di prevenzione e protezione incendi e gestione 

dell’emergenze”, A.T.Is.A. Associazione Tecnica Ispettori Antincendio, Bologna 12 settembre 

2005; 

� Attestato di partecipazione al convegno nazionale “La formazione dei lavoratori, RLS, RSPP,” 

Regione emilia romagna, ISPELS, INAIL, Servizio sanitario Regionale Emilia – Romagna, Bologna 

13 settembre 2005; 

� Iscritto da gennaio 2005 nell’albo dei periti del tribunale di Bologna; 

� Attestato di partecipazione alle manifestazioni fieristiche nonché ai lavori dei convegni che si 

sono tenuti nella 9° edizione sel Salone dell’Igeine e sicurezza in ambiente di lavoro, Bologna 15 

ottobre 2004; 

� Corso di formazione: “Manager Eco – Responsabile” organizzato da Profingest Management 

School di Bologna e confinanziato dalla provincia di Bologna e dal fondo sociale Europeo (Corso 

di 60 ore) (Bologna, luglio 2003); 

� Corso di Coordinatore alla sicurezza D.Lgs. 494/96 – presso l’Istituto Istruzione Professionale 

Edili di Bologna (Corso di 120 ore) (Bologna, giugno 2002); 

� Attestato ed autorizzazione al rilascio delle certificazioni di cui alla legge 07/12/84 n. 818 

(codice individuazione: BO3212A217) a seguito di partecipazione al Corso di prevenzione 

antincendio, organizzato dall’Associazione Ingegneri ed Architetti della Provincia di Ferrara e 

dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara, Ferrara con riconoscimento del Ministero 

degli Interni iscrizione all’albo dei periti addetti alla certificazione antincendio (durata 

complessiva: 100 ore ), (Ferrara giugno, 2001); 

� Attestati di partecipazione ai seminari organizzati da Quasco e Regione Emilia romagna su 

“D.Lgs. 494/96 a che punto siamo” – “Piano di sicurezza e dintorni”, Sicurezza nei cantieri”, 

Bologna 17 settembre 1998; 

� Master in “Ingegneria della sicurezza”, presso il COREP (Politecnico di Torino), della durata di 

circa 1.200 ore comprensivo di tre mesi di stage in azienda , per la formazione di responsabili 

nel campo della sicurezza aziendale e dei cantieri, (Torino, giugno 1997); 

� XII Convegno nazionale 3ASI (Associazione degli Analisti di Affidabilità e Sicurezza) sul tema: 

“Analisi e valutazione dei rischi nei luoghi di lavoro e nelle attività a rischio di incidente 

rilevante”, (Milano, novembre 1996); 

� Convegno organizzato dall’AMMA (Associazione Industriali Metallurgici Meccanici e Affini) sul 

tema: “La sicurezza nei trasporti interni industriali”, (Torino, novembre 1996); 

� Seminario organizzato dall’Istituto di Studi Superiori di Scienze Umane (Politecnico di Torino) sul 

tema: “Rischio e Ambiente”, (Torino, dicembre 1996); 

� Corso di specializzazione in BIOARCHITETTURA, organizzato dall'Istituto Nazionale di 

Bioarchitettura (INBAR), sezione di Napoli, in collaborazione con il centro studi Graffiti S.c.a.r.l., 

Napoli. Napoli, giugno 1995. 



 

 
 

PATENTE O PATENTI  B 

D.LGS. 195/2003  Con riferimento all’Accordo Governo-Regioni del 26 gennaio 2006, pubblicato nella  G.U. del 14-2-
2006 n° 37, frequenza ed idoneità per quanto concerne il modulo A e C, relativamente al modulo B 
idoneità per i settori ATECO 1,3,4,5,6,7,8 e 9. 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

CONCORSI  Vincitore e rinunciatario di un concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di collaboratore di 
ufficio tecnico, VII area dei servizi generali tecnici ed ausiliari – gruppo degli uffici tecnici – presso 
l’Ufficio Sicurezza e Protezionistica dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” – Contratto di 
lavoro a tempo indeterminato 

ABILITAZIONE  Abilitato alla professione di architetto nel 1995 
  Iscritto nell’elenco del Ministero dell’Interno di cui alla legge 7 dicembre 1984 n.818 al n. 

BO3212A217 
ISCRIZIONE ALBO DEGLI ARCHITETTI  Iscritto all’Ordine degli architetti della Provincia di Bologna al n. 3212 dal 01/06/2003 

Iscritto all’Ordine degli architetti della Provincia di Salerno al n. 1219 dal 04/09/1996 al 01/06/2003 
PERITI DEL TRIBUNALEI  Iscritto nell’elenco dei periti del tribunale di Bologna 

ALLEGATI  Si allega: 

 Esperienze in ambito ambientale 

 Esperienze in sicurezza dei cantieri D.Lgs. 81/08 smi e nei luoghi di lavoro D.Lgs. 81/08 
smi  

 Esperienze in ambito di prevenzione incendi; 

 Elenco delle pubblicazioni 

 Attestati corsi di formazione 

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  Il sottoscritto Marcello Milone, ai sensi della Legge 196/03  autorizza il trattamento dei propri dati 
personali contenuti nel presente Curriculum Vitae  

 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

EEssppeerriieennzzee  ssuu  tteemmaattiicchhee  ccoonnnneessssee  aallll’’iiggiieennee  ee  ssiiccuurreezzzzaa  ddeeii  lluuoogghhii  ddii  

llaavvoorroo  iinnccaarriicchhii  ddii  RRSSPPPP  eedd  ddii  ccoooorrddiinnaammeennttoo  iinn  ffaassee  ddii  pprrooggeettttaazziioonnee  

eedd  eesseeccuuzziioonnee  DD..LLggss..  8811//0088  ss..mm..ii..  
 

 

 Agenzie di servizi turistici “Top Vacanze” 

 Agriform S.r.l 

 Albrea S.p.A.; 

 Alstom ferroviaria spa; 

 Arcispedale S. Maria Nuova (Reggio Emilia) 

 ASCOM Bologna (informazione/formazione 
lavoratori) 

 Associazione “Metanova” 

 Associazione Educare Insieme; 

 Attività di ristorazione “CAMST scrl”; 

 Azienda Ospedaliera “G. Brotzu” (Cagliari) 

 Baby Parking Le Dade snc Di Lolli Lella e 
Pizzurro Patrizia 

 Biochem Immunosystem S.p.A; 

 Brenntag spa 

 C.M.I. S.r.L; 

 C.S.A S.cons.r.l; 

 C.S.A Sviluppo agricolo S.r.l; 

 CAAB MERCATI (Centro Agroalimentare 
Bologna); 

 Casa di riposo “Istituto Giovanni XXIII” 
(Bologna) 

 Cave Nord S.r.l.; 

 Clarins Italia spa; 

 CEA 1986 srl 

 Commercio Ortofrutta “Cascella G.” 

 Comune di Cercola; 

 Comune di Firenze 

 Comune di Milano 

 Comune di Pieve di Cento (BO); 

 Comune di Porretta Terme; 

 Comune di Sarno (SA) 

 Condominio di via Nuova Bologna; 

 Condominio di via Ronzani Casalecchio di 
Reno (BO); 

 Condominio Fruttuoso, Crespellano (BO); 

 Condominio Giugliano, Sarno (SA); 

 Condominio via Caduti di Casteldebole 
Bologna; 

 Condominio via del Genio Bologna; 

 Condominio via di Mezzo San Giovanni in 
Persicelo; 

 Condominio Via Ristori Bologna; 

 Confesercenti 

 Consorzio di “Solidarietà Intrapresa”; 

 Consorzio di “Solidarietà Sociale”; 

 Consorzio Salernitano Trasporti Pubblici; 

 Control Card s.r.l. 

 Cooperativa “Domus COOP”; 

 Cooperativa Sociale a.r.l. “Inventatempo”; 

 Cooperativa Sociale Educare insieme “Casa Novella”; 

 Coradent s.a.s.; 

 Deposito farmaceutico “ADIVAR” 

 DF Coppie coniche srl 

 Dinamica Soc. Cons. a r.l 

 Dito S.r.l.; 

 EDIL SALA 

 EDILKA S.r.l. 

 En.A.I.P; 

 Emicon Express S.r.l.; 

 Essebiesse srl 

 Eurocontrol s.r.l. 

 Eurodent S.p.A.; 

 EXTREME SPORTS SPA 

 FMP spa; 

 FOMAL; 

 Fondazione Sacro Cuore “Istituto Santa Dorotea”; 

 Fredieri srl 

 GRIMAC S.r.l.; 

 Gruppo Marinara; 

 Icea Istituto Per La Certificazione Etica Ed Ambientale 

 Impresa di costruzioni  “EDILTITANO s.r.l.”; 

 Impresa Edile EDIL SALA 

 Impresa Fortini S.p.a. 

 Incarico di attività di docente per corsi di formazione e 
riqualificazione del personale del Ministero per i Beni e 
le Attività Culturali; 

 Industrie meccaniche “MATCAVI” 

 Istituto comprensivo n. 1 Bologna; 

 Istituto comprensivo n. 3 Bologna; 

 Istituto comprensivo n. 5 Bologna; 

 Istituto comprensivo n. 16 Bologna; 

 Istituto del Buon Pastore; 

 Istituto Istruzione Professionale Edili di Bologna; 

 Istituto Istruzione Professionale Lavoratori Edili di 
Bologna 

 Istituto scolastico “Cefal”; 

 Istituto scolastico “Cerreta”; 

 Istituto scolastico “Fondazione Romano Guarini”; 

 La città verde società cooperativa sociale a r.l.; 

 La piccola Carovana cooperativa sociale a r.l.; 

 Les Violettes s.r.l.; 

 Magazzini “Bencao”; 

 Magazzini “Free Schop”; 

 Magazzini “Tecno Impresit”; 

 Magazzini “Unes s.p.a.”; 



 

 
 

 Maglificio le 5S S.c.a.r.l.; 

 Meccanografica SPA 

 Mense Universitarie “E.DI.S.U.”; 

 Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 

 Moda  & Moda S.p.A. 

 Moroni & Marchi snc 

 Nuova Fima Imballaggi S.r.l. 

 Nuova Star S.p.A.; 

 Oficina srl 

 Opera S. Domenico per i Figli della Div. 
Provv.; 

 Ospedale “Istituto Tumori G. Pascale”. 

 Ospedale “Spallanzani” (Reggio Emilia); 

 Poliambulatorio “LIFE s.r.l.”; 

 Provincia di Brescia; 

 Provincia di Firenze. 

 Provincia di Forlì; 

 Provincia di Napoli; 

 Provincia di Roma; 

 Provincia di Treviso; 

 S.A.C.E. S.r.l.; 

 S.B.M. per Costruire Srl 

 Sanpaolo IMI Insurance Broker S.p.a.; 

 Scuola materna “Benedetto XV”; 

 Scuola materna “Cristo RE”; 

 Scuola materna “San Ruffillo”; 

 Seconda Università degli Studi di Napoli 

 SIC Consorzio di iniziative sociali 
cooperative soc.le 

 SMEG spa 

 Stabilimento “2A s.r.l.”; 

 Stabilimento “Degussa s.p.a.”; 

 Stabilimento “EPP s.p.a.”; 

 Stabilimento “Etheco s.p.a.”; 

 Stabilimento “Pollo del Campo s.p.a.”; 

 Stabilimento “TEAT s.a.”; 

 Stabilimento “Tecnoimpianti s.r.l.”; 

 Stabilimento “Tellerini s.p.a.”; 

 Tech Frame S.p.a; 

 TechFrame SPA 

 Terme di Castrocaro 

 Terme di Porretta; 

 Tipo-Litografia Righi s.r.l. 

 Tramontano Massimo, Bentivoglio (BO); 

 Trenti Pier Luigi, Piumazzo (MO); 

 TTE Rapidpress S.p.A. 

 U.G.C Ciné Cité Italia S.p.A.; 

 Uffici “ BULL HN Information System Spa”; 

 Uffici “Bain Cuneo Associati s.p.a.”; 

 Uffici “Factorit s.p.a.”; 

 Uffici “MRM International Trading s.r.l.”; 

 Uffici “REUTERS S.p.a.” 

 Uffici “Unisys s.p.a.”; 

 Università degli Studi di Bologna realizzazione Aula 
Magna nel nuovo polo universitario zona Bertalia 
Lazzaretto; 

 Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia; 

 Università degli Studi di Napoli “Federico II”; 

 USL Salerno 1 

 

 



 

 
 

  

 

  

EEssppeerriieennzzee  ssuu  tteemmaattiicchhee  ccoonnnneessssee  aallll’’aammbbiieennttee  
 Allestimento della mostra “Tecnologie ambientali per il fiume Sarno, con esempi di rinaturazione e di riqualificazione 

Ambientale del Rio Palazzo”, nell'ambito del convegno-dibattito “Fiume Sarno.....tanti progetti, nessun progetto” 
promosso dal Comune di Sarno e dall'Associazione “Proposte Ambientali” – Sarno (SA) (1993); 

 Partecipazione al viaggio-studio in Germania (Land Renania-Westfalia), organizzato dall'Istituto Nazionale di 
Bioarchitettura (INBAR) e dal Dipartimento di Configurazione ed Attuazione dell'Architettura dell'Università degli 
Studi di Napoli “Federico II”, finalizzato alla conoscenza delle operazioni previste nell'ambito del progetto IBA-
Emscherpark, atte al riequilibro ecologico del territorio della Ruhr e del sistema fluviale dell'Emscher, corso d'acqua 
principale della regione, aprile (1994); 

 Allestimento della Mostra “La città verde”, tecnologie ambientali per la rinaturalizzazione dell’habitat urbano, con il 
Patrocinio del Ministero dell’Ambiente - presso il Palazzo Serra di Cassano – Napoli (1994); 

 Partecipazione in qualità di relatore al convegno “La Progettazione ambientale per il recupero dei bacini idrografici”, 
promosso dall'Istituto Nazionale di Bioarchitettura (INBAR) e dal Dipartimento di Configurazione ed Attuazione 
dell'Architettura dell'Università degli Studi di Napoli “Federico II”, con discussione sul tema “Il fiume Sarno: proposte 
per una riqualificazione ambientale” – Napoli  (1994); 

 Partecipazione al progetto di riqualificazione ambientale del Parco Virgiliano a Napoli, proposto dal Dipartimento di 
Configurazione ed Attuazione dell'Architettura dell'Università degli Studi di Napoli “Federico II” al comune di Napoli. 
(1995); 

 Programmazione e gestione di un database (Access 2.0) per organizzare una banca dati ed un servizio informativo su 
Materiali e Architetture Biocompatibili, in collaborazione con il CESUN (Centro studi per l’edilizia – Università degli 
studi di Napoli “Federico II”) (1995); 

 Elaborazioni e simulazioni di impatto ambientale per l’impianto di cogenerazione “ST MICROELETRONIC” (1999); 

 Elaborazioni e simulazioni di impatto ambientale per l’impianto THPA “Lonza s.p.a.” STC Collenco, Ravenna (1999); 

 Valutazione del Rischio Sismico Deposito Costiero di Bitumi “ICIOM” Napoli (1999); 

 Attività relativa all’indagine sugli indicatori di prestazione ambientali per iniziative di incentivazione industriale 
previsti dalla Legge n° 488/92 e successivi provvedimenti attuativi commissionata dall’ENEA attraverso interviste 
effettuate presso circa 30 aziende presenti in Campania (2000) 

 Elaborazioni e simulazioni di impatto ambientale per l’impianto di cogenerazione “Atel” Centrale Termica “Vercelli” 
(2000).  

 Progettazione preliminare di interventi di riqualificazione ambientale nel comune di Portoscuso (CA) (2001); 

 Valutazioni di impatto ambientale sul paesaggio delle seguenti centrali a ciclo combinato (2001-2002): 

- Eurosea – (BO) Foggia (FG) 

- Eurosea – (BO) Forlì (FO) 

- Eurosea – (BO) Gazzo Veronese 

- STC ATEL Stezzano (BG) 

- ACEA s.p.a Roma 

 Attività di Audit su conformità normativa in materia di sicurezza ed Ambiente, relativo allo Stabilimento "Gruppo Masinara", via 
mario Alicata, 2 C/E, 2H/I/L - Monte San Pietro (2004); 

 Screening sul paesaggio relativo allo stabilimento "S.T.I. Solfotecnica Italiana S.p.a.", via Torricelli, 2 - 48010 
Cotignola (RA) (2004); 

 Attività di docenza per il corso "Edilizia biosostenibile",  ED. 1 Imola - Piano provinciale 2003/097, (2004); 

 Censimenti e rilievi topografici di beni demaniali Regione Veneto e Regione Friuli (2004-2005); 

 Lavori di adeguamento di urbanizzazione primaria per la presa in carico dell'asse stradale da parte 
dell'Amministrazione Comunale di Crespellano (2004-2005). 



 

 
 

  

 

 
 

EElleennccoo  ddeellllee  ppuubbbblliiccaazziioonnii  
 “Progetto Banca-Dati per la catalogazione di prodotti secondo criteri di biocompatibilità, in quaderni CESUN (Centro studi per 

l’edilizia – Università degli studi di Napoli “Federico II”), dicembre (1995) 

 “I bambù nella progettazione del paesaggio”, in “BIOARCHITETTURA”, dicembre (1995); 

 “L’irrigazione: sistemi a basso consumo energetico”, in “La città verde”, Napoli, giugno (1995); 

 Atti del convegno “La progettazione ambientale per il recupero dei bacini idrografici” Dipartimento di Configurazione ed 
Attuazione dell'Architettura dell'Università degli Studi di Napoli “Federico II”, aprile, (1995); 

 “La rinaturazione dell'Emscher e dei suoi affluenti”, in Costruire in laterizio, gennaio – febbraio (1995). 



 

 
 

  

 

  

PPrriinncciippaallii  pprreessttaazziioonnii  pprrooffeessssiioonnaallii  iinn  mmaatteerriiaa  ddii  iinnggeeggnneerriiaa  ddeellllaa  ssiiccuurreezzzzaa  

aannttiinncceennddiioo  pprrooggeettttaazziioonnee  ee  ddiirreezziioonnee  llaavvoorrii  iimmppiiaannttii  aannttiinncceennddiioo  
 

Tipologia 
(Pubblico/Privato) 

 

 
Committente 

 
Descrizione dei lavori 
oggetto dell’incarico 

 
Importo 

prestazione 
professionale 

 
Importo 

specifico lavori 
oggetto 

dell’incarico 

 
Periodo di 
esecuzione 

dell’incarico 
 

Privato Macchiavelli srl Prestazione professionale relativa alla certificazione 
degli impianti antincendio e della resistenza al fuoco 
delle strutture portanti e separanti dello stabilimento 
presente nel polo chimico di Ravenna. 

€ 12.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2013 

Privato Acomon spa Prestazione professionale relativa alla certificazione 
degli impianti antincendio e della resistenza al fuoco 
delle strutture portanti e separanti dello stabilimento 
presente nel polo chimico di Ravenna. 

€ 10.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2013 

Pubblico Comune di Porretta Terme Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione  per tute le scuole comunali 
del comune di Porretta Terme 

€ 6.500,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2012 

Privato Yara spa Prestazione professionale relativa alla certificazione 
degli impianti antincendio e della resistenza al fuoco 
delle strutture portanti e separanti dello stabilimento 
presente nel polo chimico di Ravenna. 

€ 25.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2012 

Privato Chemia spa Prestazione professionale relativa all’adeguamento 
degli impianti antincendio dello stabilimento di 
Sant’Agostino 

€ 10.500,00 € 90.500,00 2012 

Privato Reagens spa Prestazione professionale relativa all’adeguamento 
degli impianti antincendio dello stabilimento di San 
Giorgio di Piano 

€ 2.500,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2012 

Privato Cooperativa la Piccola Carovana Prestazione professionale relativa al presentazione di 
SCIA antincendio per autorimesse private e rinnovo 
CPI centro di accoglienza “Zaccarelli” 

€ 5.500,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2012 

Privato Coop Soc. Coop a.r.l. 
per conto di NIER Ingegneria spa 

Prestazione professionale relativa alla presentazione 
di una SCIA antincendio per supermercato Incoop e 
progettazione esecutiva e direzione lavori per un 
imapinto di rivelazione incendi. 

€ 2.500,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2012 

Privato COLLEGIO MISSIONARIO PER LE MISSIONI DEI 
SACERDOTI DEL SACRO CUORE DI GESÙ 

Prestazione professionale relativa al rinnovo del CPI € 1.200,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2012 

Privato Ghimas  spa Prestazione professionale relativa al rinnovo dello 
stabilimento di Casalecchio 

€ 1.200,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2012 

Privato Ospedali Riuniti Villa Regina spa Prestazione professionale relativa al rinnovo e 
richiesta in deroga per la casa di cura in Via 
Castiglione Bologna 

€ 5.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2012 

Privato Eurofrut spa Richiesta Parere di conformità antincendio per 
attività di vendita all’ingrosso presente all’interno del 
Mercato agroalimentare di Bologna 

€ 8.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2012 

Pubblico Comune di Anzola dell’Emilia (BO) Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, 
certificazione strutture ed impianti antincendio relativi alle 
seguenti strutture: 

• Scuola elementare di via Chiarini, 5; 

• Scuola media di via XXV Aprile, 6 

• Scuola materna via Gavina, 12 

• Asilo nido, via Gavina, 12 

• Asilo nido Rodari, via Risorgimento, 20 

• Scuola elementare via Emilia, 29 Lavino 6 

• Scuola materna via Ragazzi, 4/a Lavino 

• Palestra comunale di via Lunga,8/c ;  

• Palestra comunale di via XXV Aprile, 6/a 

• Municipio  via Grimandi 1 

€ 7.500,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2011 



 

 
 

  

 

 
Tipologia 

(Pubblico/Privato) 

 

 
Committente 

 
Descrizione dei lavori 
oggetto dell’incarico 

 
Importo 

prestazione 
professionale 

 
Importo 

specifico lavori 
oggetto 

dell’incarico 

 
Periodo di 
esecuzione 

dell’incarico 
 

• Biblioteca; via Giovanni XXIII, 2 

• Padiglione delle feste di via Santi 6 

• Scuola materna Castelletto e centro culturale 
Amarcord via Suor Orsola Donati, 86 

• Struttura didattica Polo museale e vasca scavo 
“ex caserma” via Emilia 87 

• Centro giovani via X settembre 1943, 43/a 

• Ca’ Gialla (nuovo Urp e  foresteria ) via Goldoni 3 

• Magazzino Comunale via Roccanovella, 2 

• Magazzino Comunale via XXV Aprile, 27 

Pubblico Università degli studi di Bologna Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione 
lavori, Coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, certificazione strutture 
ed impianti antincendio relativi al CESIA ex Scuole 
Ercolani Bologna 

€ 19.900,00 € 40.000,00 2011 

Privato CMI srl Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione  per stabilimento 
produttivo di cerniere metalliche nel comune di 
Crespellano 

€ 4.500,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2011 

Privato De Luca e Campitiello Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per Concessionario 
presente nel mercato agroalimentare di Bologna 

€ 3.500,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2011 

Privato Sama Srl Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per deposito Surgelati in 
Zola Predosa 

€ 5.000,00 € 70.000,00 2011 

Privato Berti Carlo Srl Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per concessionario 
presente all’interno del mercato agroalimentare di 
Bologna. 

€ 1.500,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2011 

Privato L’emilgas Progettazione e certificazione impianto idrico 
antincendio e impianti di raffreddamento a  pioggia 
deposito gas in Bologna 

€ 5.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2011 

Pubblico ADOPERA srl Collaudo ampliamento Scuole Vigano di Casalecchio 
di Reno. 
 

€ 7.500,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2011 

Pubblico CAAB Scpa Progettazione, direzione lavori e certificazione 
antincendio di una parete divisoria magazzini picking 
nel centro agroalimentare di Bologna 

€ 4.500,00 € 80.000,00 2010 

Pubblico Comune di Bologna Richiesta Deroga e Rilascio Certificato di Prevenzione 
Incendi  per edificio destinato ad albergo 

€ 2.500,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2010 

Privato COLLEGIO MISSIONARIO PER LE MISSIONI DEI 
SACERDOTI DEL SACRO CUORE DI GESÙ 

Richiesta Deroga e Rilascio Certificato di Prevenzione 
Incendi  per edificio destinato ad albergo ed istituto 
scolastico 

€ 5.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2010 

Pubblico Azienda di Servizi alla persona Seneca Richiesta Deroga e Rilascio Certificato di Prevenzione 
Incendi per la casa protetta Seneca di Sant’Agata 
Bolognese 

€ 6.500,00 € 60.000,00 2010 

Pubblico Università degli studi di Bologna Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione Incendi  per le seguenti 
Strutture: 

• Biochimica; 

• Cesia 

€ 19.900,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2010 

Pubblico Comune di Anzola dell’Emilia Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione Incendi – Scuola media 
Giovanni Pascoli 

€ 8.000,00 € 109.000,00 2010 

Pubblico AZIENDA U.S.L. CITTA’ DI BOLOGNA 
in collaborazione con l’ing. Daniele Marconi 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione Incendi per la realizzazione 
del nuovo padiglione G dell’ospedale Bellaria 

€ 6.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2010 

Pubblico A.T.E.A. srl Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione Incendi – Scuole comunali 

€ 2.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2007 al 
2010 



 

 
 

  

 

 
Tipologia 

(Pubblico/Privato) 

 

 
Committente 

 
Descrizione dei lavori 
oggetto dell’incarico 

 
Importo 

prestazione 
professionale 

 
Importo 

specifico lavori 
oggetto 

dell’incarico 

 
Periodo di 
esecuzione 

dell’incarico 
 

Pubblico Università degli studi di Bologna 
per conto di NIER Ingegneria spa 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per le seguenti strutture: 

• Facoltà di Agraria; 

• Facoltà di Giurisprudenza; 

• Diem Deca. 

€ 11.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2006 al 
2008 

Privato Reagens Certificazioni impianto antincendio e resistenza al 
fuoco delle strutture portanti per stabilimento 
produttivo di additivi plastici in San Giorgio di Piano 

€ 10.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2010 

Privato Clarins Italia spa Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per stabilimento produttivo 
sito in Castenaso 

€ 7.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2010 

Privato Ravenna Servizi Integrati 
per conto di NIER Ingegneria spa 

Prestazione professionale relativa alla certificazione 
della rete antincendio del polo chimico di Ravenna 

€ 9.500,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

2009 

Pubblico Comune di Anzola dell’Emilia (BO) 
Per conto dell’ing. Luca Lenzi 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per la Palestra comunale 
del comune di Anzola dell’Emilia (BO) 

€ 2.000,00 € 110.000,00 Dal 2007 al 
2009 

Privato MOPS srl Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per stabilimento produttivo 
monofilo orientato in Crespellano 

€ 3.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2007 al 
2009 

Privato CHEMIA spa Progettazione impianti automatici antincendio per 
deposito chimico in Sant’Agostino di Ferrara. 

€ 5.000,00 € 100.000,00 Dal 2007 al 
2009 

Privato Italcostruzione spa Prestazione professionale relativa al supporto tecnico 
ed alla certificazioni degli impianti antincendio e della 
resistenza al fuoco delle strutture portati e separanti 
delle seguenti strutture pubbliche: 

• Magazzino comunale, committente 
Comune Due Carrare (PD); 

• Nuova Centrale Operativa alloggio Piloti 
118, committente AUSL comune di 
Bologna; 

• Palestra comunale, committente Comune 
di Vittorio Veneto (TV). 

€ 12.000,00 € 5.500.000,00 2009 

Privato Brenntag spa 
per conto di NIER Ingegneria spa 

Progettazione impianti automatici antincendio per il 
Deposito chimico a Bentivoglio 

€ 8.000,00 € 800.000,00 Dal 2007 al 
2009 

Privato Mazzoni group spa Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per centrale di betonaggio 
e stazione di rifornimento carburante in Monteveglio. 

€ 11.000,00 € 200.000,00 Dal 2007 al 
2009 

Privato Kaleido srl Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per deposito vernici 

€ 3.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2006 al 
2008 

Privato La città verde società cooperativa sociale a 
r.l. 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per Autorimessa in Pieve di 
Cento 

€ 3.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2007 al 
2009 

Privato La città verde società cooperativa sociale a 
r.l. 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione Impianto di Compostaggio 
nel comune di Crevalcore 

€ 4.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2007 al 
2009 

Privato Meccanografica srl Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per stabilimento produttivo 
“Tipografia” in Anzola dell’Emilia. 

€ 2.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2007 al 
2009 

Privato Tipolitografia Righi srl Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per stabilimento produttivo 
“Tipografia” in Anzola dell’Emilia. 

€ 3.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2007 al 
2009 

Privato SD Emilia Romagna srl Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per deposito 
elettrodomestici in Castel Maggiore. 

€ 6.000,00 € 90.000,00 Dal 2007 al 
2009 

Privato Istituto Istruzione Professionale Lavoratori 
Edili 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per edificio scolastico in 
Bologna 

€ 4.000,00 € 200.000,00 Dal 2006 al 
2008 



 

 
 

  

 

 
Tipologia 

(Pubblico/Privato) 

 

 
Committente 

 
Descrizione dei lavori 
oggetto dell’incarico 

 
Importo 

prestazione 
professionale 

 
Importo 

specifico lavori 
oggetto 

dell’incarico 

 
Periodo di 
esecuzione 

dell’incarico 
 

Privato Ospedali Privati Riuniti   S.p.a. Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per le seguenti strutture 
ospedaliere: 

• Ospedali Privati Riuniti “Villa Regina spa”; 

• Ospedale Privato Accreditato NIGRISOLI 

€ 8.000,00 € 300.000,00 Dal 2006 al 
2009 

Pubblico Regione Lombardia 
per conto di NIER Ingegneria spa 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per Strutture della Regione 
Lombardia 

€ 5.000,00 € 120.00,00 Dal 2007 al 
2008 

Privato Albrea srl 
per conto di NIER Ingegneria spa 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per i seguenti punti vendita 
“Supermercati”: 

• Plenty Market di Imola; 

• 33Plenty Market di Mirabello di Ferrara; 

• Plenty Market di Piazza dei Martiri di 
Bologna; 

• Plenty Market di Via Montegrappa di 
Bologna; 

• Plenty Market di Porta Castiglione di 
Bologna; 

• Plenty Market di Cicogna San Lazzaro di 
Savena;  

 
Ed inoltre dello stabilimento Spii srl presente 
all’interno del mercato agroalimentare di Bologna 
 

€ 8.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2006 al 
2011 

Pubblico Comune di Sant’Agata Bolognese (BO) 
per conto di NIER Ingegneria spa 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per Strutture del Comune di 
Sant’Agata Bolognese ed in particolare: 

• Teatro comunale Bibiena; 

• Palazzetto dello sport; 

• scuola media. 

€ 7.500,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2005al 
2008 

Pubblico Comune di Castel San Pietro Terme (BO) 
per conto di NIER Ingegneria spa 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per la cucina centralizzata 
del Comune di Castel San Pietro Terme 

€ 2.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2005 al 
2008 

Pubblico Comune di Pieve di Cento (BO) 
per conto di NIER Ingegneria spa 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per strutture del Comune di 
Pieve di Cento 

€ 8.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2005 al 
2006 

Pubblico Unità Locale Socio – Sanitaria n. 6 (Vicenza) 
per conto di NIER Ingegneria spa 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per Unità Locale Socio – 
Sanitaria n. 6 (Vicenza) 

€ 4.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2003 al 
2005 

Privato Metropolitana Milanese spa 
per conto di NIER Ingegneria spa 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per gli uffici direzionali di 
Metropolitana Milanese spa 

€ 6.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2002 al 
2005 

Pubblico Terme di Porretta 
per conto di NIER Ingegneria spa 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per Terme di Porretta 

€ 2.000,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2002 al 
2005 

Pubblico Provincia di Firenze 
per conto di NIER Ingegneria spa 

Richiesta Parere di conformità antincendio e Rilascio 
Certificato di Prevenzione per Scuole della Provincia 
di Firenze 

€ 4.500,00 Prestazione 

professionale 

non vincolata 

all’importo dei 

lavori 

Dal 2003 al 
2005 

Anzola dell’Emilia, 1 marzo 2013 
 

Timbro e Firma 
 
_____________________________ 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 576 17/12/2015 PRESTAZIONE PROFESSIONALE RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED  ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI SPOGLIATOI, DELLA PALESTRA E DELLA TRIBUNA DEL CAMPO DA CALCIO DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA 
LUNGA IN ANZOLA DELL'EMILIA (BO).

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2015  262102  2015  705  13.516,80 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - 
PALESTRA VIA LUNGA2.06.02.01.00

MILONE MARCELLO

F74H15001430004CUP
X99170A328CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 13.516,80

Pagina 1


		2015-12-17T15:12:41+0100
	DS User Private Key 3




